
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 52 DEL 30-03-2023 

 

Oggetto: Attribuzione al personale in servizio del nuovo profilo professionale in applicazione 
del CCNL 16 novembre 2022 con decorrenza 1° aprile 2023  art. 13, c. 3 

 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli 
di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

(…) 
- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, allegate al CCNL. 
Viste le declaratorie per ciascuna area allegate al CCNL 16 novembre 2022; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 28.03.2023 con il quale il personale in servizio 
presso l’Ente è stato reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione, attraverso la definizione dei nuovi 
profili e la corrispondenza di quelli individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 



Ritenuto necessario procedere ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo 
profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come 
analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente determinazione; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Dato atto che a seguito del presente atto a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa come 
da vigente normativa (Decreto legislativo 152/1997 come modificato dal Decreto Legge 104/2022); 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo professionale, alla luce 

delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente descritto nel 
prospetto allegato alla presente determinazione; 

3) Di dare atto che la precitata documentazione costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata e sarà trasmessa alla Regione Calabria – 
Dipartimento Turismo, marketing territoriale e mobilità; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Di rinviare a specifica comunicazione individuale, da emettere entro il 31 marzo 2023, l’informativa 
sull’intervenuta modifica del profilo professionale, ai sensi dell’art. 1 e 3 del Decreto legislativo 
152/1997 come modificato dal Decreto Legge 104/2022. 

6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale del Comune di 
Isca Sullo Ionio. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 



 
 

Determina Area Numero Data 

Amministrativa 52 30.03.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 30.03.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

 

 

 

 



 

ALLEGATO ALLA DET. DELL’AREA AMMINISTRATIVA N. 53 DEL 30.03.2023 

 
 

 

TABELLA DI TRASPOSIZIONE 

PRECEDENTE PROFILO NUOVO INQUADRAMENTO 

Istruttore Direttivo Contabile D6 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

specialista in attività 

contabili 

Istruttore Direttivo  Amministrativo D1 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

specialista in attività 

amministrative 

Istruttore Direttivo Tecnico D1 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

ingegnere 

Istruttore Direttivo Tecnico D1 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

ingegnere 

Istruttore Amministrativo C1 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

istruttore 

amministrativo 

Istruttore Contabile C6 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 
istruttore contabile 

Istruttore Contabile C1 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 
istruttore contabile 

Istruttore di Vigilanza C2 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 
Agente di polizia locale 

Collaboratore Amministrativo B8 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore 

amministrativo 

Collaboratore Amministrativo B1 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore 

amministrativo 

Collaboratore Tecnico B1 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore servizi di 

supporto 

Collaboratore Tecnico B2 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore servizi di 

supporto 

 


